



## Daily Current Affairs : 17.04.2023

1. The Defence Research and Development Organisation Industry Academia Centre of Excellence has been inaugurated at the Indian Institute of Technology -Hyderabad.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन उद्योग अकादमी उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-हैदराबाद में किया गया है।

2. The 2nd meeting of the G-20 Digital Economy Working Group (DEWG) will be commencing in Hyderabad.

G-20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप (DEWG) की दूसरी बैठक हैदराबाद में शुरू होगी।

3. The Union Government has decided to prepare a Standard Operating Procedure (SOPs) for the safety and security of Journalists.

केंद्र सरकार ने पत्रकारों की सुरक्षा के लिए एक मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) तैयार करने का निर्णय लिया है।

4. The second Health Working Group meeting under the Indian G20 presidency has held in Goa.

भारतीय G20 अध्यक्षता के तहत दूसरी स्वास्थ्य कार्य समूह की बैठक गोवा में आयोजित की गई है।

**5.The first edition of the biannual Army Commanders conclave 2023 conducted in Hybrid format.**

द्विवार्षिक आर्मी कमांडर्स कॉन्क्लेव 2023 का पहला संस्करण हाइब्रिड प्रारूप में आयोजित किया गया।

**6.President Droupadi Murmu inaugurated the National Panchayat Awards Week and confer the National Panchayat Awards at the 'National Conference on Incentivisation of Panchayats-cum-Award Ceremony' in New Delhi.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार सप्ताह का उद्घाटन किया और 'पंचायतों के प्रोत्साहन पर राष्ट्रीय सम्मेलन-सह-पुरस्कार समारोह' में राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार प्रदान किए।

**7.Prime Minister Narendra Modi dedicated the Guwahati AIIMS to the nation at a function held in Changsari, Assam. PM Modi also inaugurated three medical colleges at Nalbari, Nagaon and Kokrajhar. This is the first AIIMS in North-East India. He also laid the foundation stone of Assam Advanced Healthcare Innovation Institute at IIT Guwahati.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने असम के चांगसारी में आयोजित एक समारोह में गुवाहाटी एम्स राष्ट्र को समर्पित किया। पीएम मोदी ने नलबाड़ी, नागांव और कोकराझार में तीन मेडिकल कॉलेजों का भी उद्घाटन किया। यह उत्तर-पूर्व भारत का पहला एम्स है। उन्होंने IIT गुवाहाटी में असम एडवांस्ड हेल्थकेयर इनोवेशन इंस्टीट्यूट की आधारशिला भी रखी।

**8.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar inaugurated the Buzi Bridge built by India in Mozambique. The bridge has been built as part of the 132 km Tika-Buji-Nova-Sofala road project.**

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने मोज़ाम्बिक में भारत द्वारा निर्मित बुज़ी ब्रिज का उद्घाटन किया। यह पुल 132 किलोमीटर लंबी टीका-बुजी-नोवा-सोफाला सड़क परियोजना के हिस्से के रूप में बनाया गया है।

**9.Qatar and Bahrain have announced that they will resume their diplomatic ties after over two years since the Arab boycott of Qatar was lifted.**

कतर और बहरीन ने घोषणा की है कि कतर का अरब बहिष्कार हटाए जाने के दो साल बाद वे अपने राजनयिक संबंधों को फिर से शुरू करेंगे।

**10.MHA decides to conduct CAPF constable exams in 13 regional languages as well.**

गृह मंत्रालय ने 13 क्षेत्रीय भाषाओं में भी CAPF कांस्टेबल परीक्षा आयोजित करने का निर्णय लिया है।

**11.The country's apex management body 'All India Management Association' has honored Venu Srinivasan, chairman emeritus of leading automobile manufacturer TVS Motor Company, for his contribution.**

देश की शीर्ष प्रबंधन संस्था 'ऑल इंडिया मैनेजमेंट एसोसिएशन' ने प्रमुख वाहन निर्माता टीवीएस मोटर कंपनी के एमेरिटस चेयरमैन वेणु श्रीनिवासन को उनके योगदान के लिए सम्मानित किया है।

12.The 62-day Amarnath Yatra in Jammu and Kashmir will run from July 1 to August 31 this year. The yatra will begin simultaneously from Pahalgam in Anantnag district and Baltal routes in Ganderbal district.

जम्मू-कश्मीर में 62 दिनों तक चलने वाली अमरनाथ यात्रा इस साल एक जुलाई से 31 अगस्त तक चलेगी। यात्रा अनंतनाग जिले के पहलगाम और गांदरबल जिले के बालटाल मार्गों से एक साथ शुरू होगी।

13.National Highway Authority of India has signed an MoU with the Nagarjunasagar-Srisaillam Tiger Reserve, spread across Andhra Pradesh and Telangana to facilitate seamless and efficient entry process for vehicles entering into the forest area.

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण ने वन क्षेत्र में प्रवेश करने वाले वाहनों के लिए निर्बाध और कुशल प्रवेश प्रक्रिया की सुविधा के लिए आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में फैले नागार्जुनसागर-श्रीशैलम टाइगर रिजर्व के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

14.Renowned actress and color artist Uttara Bawkar passed away in Pune city of Maharashtra after a prolonged illness.

प्रसिद्ध अभिनेत्री और रंग कलाकार उत्तरा बावकर का लंबी बीमारी के बाद महाराष्ट्र के पुणे शहर में निधन हो गया।

15.CREDAI, the apex body of real estate companies, has tied up with the Indian Green Building Council to help its members develop certified eco-friendly housing projects.

रियल एस्टेट कंपनियों की शीर्ष संस्था क्रेडाई ने अपने सदस्यों को प्रमाणित पर्यावरण-अनुकूल आवास परियोजनाओं को विकसित करने में मदद करने के लिए इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल के साथ समझौता किया है।

16. World of Statistics released the ranking of the world's "most criminal countries" in which India is ranked 77th, while the US is at 55th and the UK at 65th.

वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दुनिया के "सबसे आपराधिक देशों" की रैंकिंग जारी की जिसमें भारत 77वें स्थान पर है, जबकि अमेरिका 55वें और यूके 65वें स्थान पर है।

17. Aditya Birla Group Chairman Kumar Mangalam Birla was honoured with the 'Business Leader of the Decade Award' at the 13th Management India Awards ceremony organised by the All India Management Association.

ऑल इंडिया मैनेजमेंट एसोसिएशन द्वारा आयोजित 13वें मैनेजमेंट इंडिया अवार्ड्स समारोह में आदित्य बिड़ला ग्रुप के चेयरमैन कुमार मंगलम बिड़ला को 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड अवार्ड' से सम्मानित किया गया।

18. The book titled "Courting India: England, Mughal India and the Origin of Empire" is authored by Nandini Das, Professor of English Literature at the University of Liverpool.

कोर्टिंग इंडिया: इंग्लैंड, मुगल इंडिया एंड द ओरिजिन ऑफ एम्पायर नामक पुस्तक लिवरपूल विश्वविद्यालय में अंग्रेजी साहित्य की प्रोफेसर नंदिनी दास द्वारा लिखी गई है।

19. Veteran film and television actress Uttara Baokar passed away at 79 in Pune, Maharashtra.

अनुभवी फिल्म और टेलीविजन अभिनेत्री उत्तरा बाओकर का 79 वर्ष की आयु में पुणे, महाराष्ट्र में निधन हो गया।

**20. President Droupadi Murmu has given assent to the bill to amend the competition law and the changes seek to ensure regulatory certainty and foster a trust-based business environment.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने प्रतिस्पर्धा कानून में संशोधन के लिए विधेयक को मंजूरी दे दी है और नियामक निश्चितता सुनिश्चित करने और विश्वास-आधारित कारोबारी माहौल को बढ़ावा देने के लिए बदलाव की मांग की है।

**21. Central American country El Salvador has started an initiative to license crypto firms.**

मध्य अमेरिकी देश अल सल्व्वादोर ने क्रिप्टो फर्मों को लाइसेंस देने के लिए एक पहल शुरू की है।

**22. According to the Association for Democratic Reforms, Andhra Pradesh's CM Jagan Mohan Reddy has the highest assets totalling Rs 510 crore, followed by Arunachal Pradesh's Pema Khandu (over Rs 163 crore) and Odisha's Naveen Pattnaik (over Rs 63 crore).**

एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स के अनुसार, आंध्र प्रदेश के सीएम जगन मोहन रेड्डी के पास सबसे अधिक 510 करोड़ रुपये की संपत्ति है, उसके बाद अरुणाचल प्रदेश के पेमा खांडू (163 करोड़ रुपये से अधिक) और ओडिशा के नवीन पटनायक (63 करोड़ रुपये से अधिक) हैं।

**23. The festivals of Vaisakhi, Vishu, Rongali Bihu, Naba Barsha, Vaisakhadi, Meshadi, Naba Barsha, and Puthandu Pirappu are being celebrated in different parts of the country on April 14, 2023.**

4 अप्रैल, 2023 को देश के विभिन्न हिस्सों में वैसाखी, विशु, रोंगाली बिहू, नबा बरशा, वैशाखड़ी, मेशादी, नबा बर्शा और पुथंडु पिरप्पु के त्योहार मनाए जा रहे हैं।



**24.Zero Budget Natural Farming (ZBNF) in Andhra Pradesh has led to significantly higher crop yield compared to organic or conventional (synthetic fertilisers and pesticides) farming.**

आंध्र प्रदेश में शून्य बजट प्राकृतिक खेती (जेडबीएनएफ) ने जैविक या पारंपरिक (सिंथेटिक उर्वरक और कीटनाशक) खेती की तुलना में काफी अधिक फसल उपज का नेतृत्व किया है।

**25.People from the Bishnoi community are protesting against the “widespread” felling of Khejri trees for setting up solar power plants in Rajasthan.**

बिश्नोई समुदाय के लोग राजस्थान में सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए बड़े पैमाने पर खेजड़ी के पेड़ों की कटाई का विरोध कर रहे हैं।

**26.The 100th meeting of G20 working group started in Varanasi city of Uttar Pradesh.**

G20 कार्य समूह की 100वीं बैठक उत्तर प्रदेश के वाराणसी शहर में शुरू हुई..

**27.The Group of Seven environment ministers have agreed to make efforts to reduce vehicle emissions.**

सात पर्यावरण मंत्रियों का समूह वाहन उत्सर्जन को कम करने के प्रयास करने पर सहमत हो गया है।

**28.Indian Embassy in Bahrain successfully facilitates rescue of Goan woman from false detention.**

बहरीन में भारतीय दूतावास ने झूठी नजरबंदी से गोवा की महिला को सफलतापूर्वक छुड़ाया।

**29.Prime Minister Narendra Modi has praised SCO Millets Food Festival in Mumbai's Taj Mahal Palace.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई के ताजमहल पैलेस में एससीओ मिल्लेट्स फूड फेस्टिवल की तारीफ की है।

**30.The 2nd India-Peru Joint Commission Meeting was held in New Delhi.**

दूसरी भारत-पेरू संयुक्त आयोग की बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**31.A two-day Global Conference on Compressed Biogas will commence in New Delhi.**

संपीड़ित बायोगैस पर दो दिवसीय वैश्विक सम्मेलन नई दिल्ली में शुरू होगा।

**32.The Indian Army celebrated the 39th Siachen Day at the highest and coldest battlefield in the world, braving the challenges of nature's extreme fury.**

भारतीय सेना ने प्रकृति के भीषण प्रकोप की चुनौतियों का सामना करते हुए दुनिया के सबसे ऊंचे और सबसे ठंडे युद्धक्षेत्र में 39वां सियाचिन दिवस मनाया।

**33.Defence Minister Rajnath Singh has appealed to the youth to come up with new ideas to empower the country in the field of Science & Technology and help the Government in its efforts to make India safer, stronger & self-reliant.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने युवाओं से विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में देश को सशक्त बनाने के लिए नए विचारों के साथ आने और भारत को सुरक्षित, मजबूत और आत्मनिर्भर बनाने के सरकार के प्रयासों में मदद करने की अपील की है।



**34.The 59th Femina Miss India 2023 Grand Finale held at the Indoor Stadium of Khuman Lampak Sports Complex in Imphal.**

इंफाल के खुमान लंपक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स के इंडोर स्टेडियम में 59वें फेमिना मिस इंडिया 2023 ग्रैंड फिनाले का आयोजन किया गया।

**35.Prime Minister Narendra Modi has condemned a violent incident at a public event at Wakayama in Japan where Prime Minister of Japan Fumio Kishida was present.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने जापान के वाकायामा में एक सार्वजनिक कार्यक्रम में हिंसक घटना की निंदा की है, जहां जापान के प्रधानमंत्री फुमियो किशिदा मौजूद थे।

**36.Prime Minister Narendra Modi has extended greetings to fellow citizens on the occasion of Vishu and Bengali Noboborsho.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विशु और बंगाली नोबोबोर्शो के अवसर पर देशवासियों को बधाई दी है।

**37.Congress leader Rahul Gandhi will launch Jai Bharat Satyagraha Yatra in Kolar.**

कांग्रेस नेता राहुल गांधी कोलार में जय भारत सत्याग्रह यात्रा की शुरुआत करेंगे।

**38.A high level US delegation, led by US Senator Todd Young on Friday called on Science and Technology Minister, Dr Jitendra Singh in New Delhi.**

अमेरिकी सीनेटर टॉड यंग के नेतृत्व में एक उच्च स्तरीय अमेरिकी प्रतिनिधिमंडल ने शुक्रवार को नई दिल्ली में विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह से मुलाकात की।

**39.Germany has switched off its last three nuclear reactors.**

जर्मनी ने अपने पिछले तीन परमाणु रिएक्टर बंद कर दिए हैं।

**40.The High Commission of India opened its 16th Visa application centre in Kushtia town of Southwestern Bangladesh.**

भारतीय उच्चायोग ने दक्षिण पश्चिम बांग्लादेश के कुशिया शहर में अपना 16वां वीजा आवेदन केंद्र खोला।

**41.Montana becomes the first US state to pass legislation banning TikTok on personal devices. TikTok has been accused of posing a national security risk through data gathered from users.**

मोंटाना व्यक्तिगत उपकरणों पर टिकटॉक पर प्रतिबंध लगाने वाला कानून पारित करने वाला पहला अमेरिकी राज्य बन गया है। टिकटॉक पर उपयोगकर्ताओं से एकत्र किए गए डेटा के माध्यम से राष्ट्रीय सुरक्षा जोखिम पैदा करने का आरोप लगाया गया है।

**42.Nepali Congress leader Narayan Prasad Saud was sworn in as Nepal's new foreign minister.**

नेपाली कांग्रेस के नेता नारायण प्रसाद सऊद ने नेपाल के नए विदेश मंत्री के रूप में शपथ ली।

**43.The first edition of Automation ExpoSouth, an event on automation and digitisation in the industry would be held in the city later this month, looking to tap the strong industrial base in Tamil Nadu.**

ऑटोमेशन एक्सपोसाउथ का पहला संस्करण, उद्योग में स्वचालन और डिजिटलीकरण पर एक कार्यक्रम इस महीने के अंत में शहर में आयोजित किया जाएगा, जो तमिलनाडु में मजबूत औद्योगिक आधार को टैप करने की तलाश में है।

**44.PM lauds inauguration of Shar Nyima Tsho Sum Namyig Lhakhang at Gyangkhar in Arunachal Pradesh.**

प्रधानमंत्री ने अरुणाचल प्रदेश के ग्यांगखर में शर न्यिमा त्शो सुम नामीग लखांग के उद्घाटन की सराहना की।

**45.Shri Nitin Gadkari chaired meeting of Transport Ministers of all States and Union Territories in New Delhi.**

श्री नितिन गडकरी ने नई दिल्ली में सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के परिवहन मंत्रियों की बैठक की अध्यक्षता की।

**46.The Prime Minister has shared artwork of famous landmarks of Diu presented by Padma Shri awardee Shri Premjit Baria Ji.**

प्रधानमंत्री ने पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित श्री प्रेमजीत बारिया जी द्वारा प्रस्तुत दीव के प्रसिद्ध स्थलों की कलाकृति साझा की है।

**47.G20 Meeting of Agricultural Chief Scientists (MACS) is being organized at Varanasi during 17-19th April 2023 by the Department of Agricultural Research and Education (DARE), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.**

कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग (डीएआरई), कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा 17-19 अप्रैल 2023 के दौरान वाराणसी में कृषि प्रमुख वैज्ञानिकों (एमएसीएस) की जी20 बैठक आयोजित की जा रही है।

**48. European Space Agency started 'JUICE mission' to study Jupiter and its satellites.**

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी ने बृहस्पति और उसके उपग्रहों का अध्ययन करने के लिए 'JUICE मिशन' शुरू किया।

**49. US-Philippines start "Balikatan" joint military exercise in Indo-Pacific region.**

अमेरिका-फिलीपींस ने भारत-प्रशांत क्षेत्र में "बालीकाटन" संयुक्त सैन्य अभ्यास शुरू किया।

**50. OPEC+ countries announce cut in oil production.**

ओपेक+ देशों ने तेल उत्पादन में कटौती की घोषणा की।